
 
 
 

 

COMUNE DI AIELLO CALABRO 
Provincia di Cosenza 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 

09:00 nella sala delle adunanze consiliari, convocato nei modi di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria ed in prima convocazione, 
con la presenza dei signori:        

 NOME COGNOGME  CARICA Presenti Assenti 

1 LUCA LEPORE  SINDACO  X  

2 Olga Terranova  CONSIGLIERE X  

3 Giuseppe Rocchetta  CONSIGLIERE X  

4 Sergio Romano 

 

 CONSIGLIERE  X 

5 Donatella Coccimiglio  CONSIGLIERE X  

6 Francesco Antonio Iacucci  CONSIGLIERE X  

7 Angelo Marozzo  CONSIGLIERE X  

8 Salvatore Chiarello  CONSIGLIERE X  

9 Fenice Bossio  CONSIGLIERE X  

10 Attilio Muti  CONSIGLIERE X  

11 Gaspare Coccimiglio  CONSIGLIERE  X 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Fedele Vena. 

Constatata l’assenza del Presidente del Consiglio Comunale dott. Sergio 

Romano assume la Presidenza il Sindaco Luca Lepore 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'argomento 
indicato in oggetto. 

 

 

 

N. 30 

Del 29/04/2024 

OGGETTO: Intitolazione Villetta Località Aricella a tutti gli “Aiellesi nel 

mondo”. 



 

 

Il Sindaco espone il punto evidenziando che la proposta viene fatta a seguito della manutenzione della 

Villa Comunale di Località Aricella. 

L’amministrazione comunale vuole fortemente che questo luogo di comune frequenza venga dedicato 

agli: “Aiellesi nel mondo”, a coloro che hanno subito nel corso degli anni il dramma dell’emigrazione. 

Tanta gente è sfuggita letteralmente alla fame prendendo la valigia per andare a trovare fortuna e 

miglior vita in posti economicamente più forti. 

I dati statistici sono impietosi: dal 1861 al 1951, se idealmente vengono sommati, si tratta di migliaia di 

persone che da Aiello e dalle numerosissime contrade sono state all’estero. 

Tutti questi nostri concittadini emigrati hanno dato ognuno per la propria parte lustro al luogo natio con 

questo piccolo gesto si intende dedicare questo luogo a tutti loro.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che è intenzione dell’amministrazione Comunale attribuire la denominazione a vie, piazza e altre 

luoghi di pubblica fruibilità 

 

- che la denominazione delle nuove aree di circolazione, i parchi, le aree verdi, i giardini, le scuole, i 

monumenti, le lapidi, gli edifici pubblici di rilevante e sociale utilità, dovrà dare testimonianza dello sviluppo 

materiale, culturale e civile del Paese, legando alla nuova toponomastica fatti, personaggi, personalità ed 

avvenimenti sociali della storia cittadina. 

- Che con delibera di Giunta Comunale n. 49 del 05/07/2023 è stato approvato Progetto intervento di 

manutenzione straordinaria della Villa Comunale di Località Aricella; 

- Che con determinazione del Responsabile del settore Tecnico Geom. Massimo Cuglietta n.95 del 07/08/2023 

sono stati affidati i lavori ai sensi dell’art. 50, primo comma lett. a), del Decreto legislativo 31 

- marzo 2023, n. 36; 

- Che ad oggi i suddetti lavori sono in fase di ultimazione; 

- Che gli interventi come da progetto approvato oltre al ripristino delle strutture esistenti hanno visto la posa in 

opera di giochi per bambini, panchine, una palestra per attività fitness all’aperto e hanno implementato 

l’illuminazione in  modo di renderla fruibile anche di sera; 

- Che ad interventi ultimati la Villetta di Località Aricella sarà un luogo attrattivo per adulti e bambini oltre che 

un importante centro di aggregazione. 

 

CONSIDERATO: 

 

- Che la Villetta è priva di denominazione e che questa Amministrazione Comunale vuole dedicare uno spazio 

a tutti gli Aiellesi nel mondo; 

- Come tutti i piccoli e grandi centri soprattutto del Meridione, Aiello non è sfuggita alle grandi emigrazioni 

verso terre lontane in cerca di lavoro e miglior fortuna. 

- Non si dispongono di dati esatti sul numero degli emigrati Aiellesi nel mondo, tuttavia, basti pensare che 

attualmente di Aiellesi sparsi all’estero  sono alcune migliaia, tutti hanno dato testimonianza di appartenenza 

a questa comunità e alcuni, nelle arti, nelle professioni e in altre attività umane hanno dato lustro con i loro 

sacrifici e risultati raggiunti. 

- Aiello, facendo riferimento ai dati riportati da Naccarato, registra un notevole flusso di emigrati. Le cifre si 

evincono dai dati dei diversi censimenti a partire da quello del 1861 ad arrivare a quello del 1951. Lo scarto 

tra la popolazione residente al momento del rilevamento e quella presente va dai meno 170 (4,4%) del 1861, a 

livelli più consistenti come quelli del 1911, anno in cui ben 474 Aiellesi (popolazione 4016), maschi adulti 

che partono da soli senza le famiglie, pari al 12% della popolazione, partono per gli Stati Uniti e l’Argentina. 

Non sono da meno le partenze del 1921 (313 emigrati su 4184 pari al 7,4); del 1931 (463 su 4943 pari al 

9,3%); 1951 (545 su 5578 pari al 9,8%). In anni successivi, come è noto, l’emigrazione continua a spopolare 

il paese. Non saranno più principalmente le mete transoceaniche che gli emigrati scelgono per trovare lavoro, 

ma gli stati europei come Belgio, Francia e Germania. 

- Che il 2024 è l’anno della radici italiane nel mondo così come disposto dal Ministero degli Affari Esteri e 

della Cooperazione Internazionale, attraverso la Direzione Generale per gli Italiani all’Estero e le Politiche 

Migratorie (DGIT), al fine di sostenere e promuove il progetto “Turismo delle Radici” quale opportunità per 

valorizzare le storie di emigrazione, sacrificio e successo degli avi degli italo-discendenti nel mondo e 

preservarne la memoria; 



 

 

- Che con Delibera di Giunta Comunale n.27 del 03-04-2023, esecutiva, si prendeva atto della  lettera      del Vice 

Presidente Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale On. Antonio Tajani, acquisita al 

protocollo generale dell’Ente in data 13.01.2024 avente ad oggetto “Turismo delle Radici”; 

- che in data 15.12.2023 questo Comune, nella persona del Sindaco, ha partecipato all’incontro tenutosi presso 

il Ministero degli Esteri in cui si è trattato dell’argomento “Turismo delle Radici”; 

- che con delibera di Giunta Comunale n.08 del 24/01/2024 è stato approvato: PRESENTAZIONE “Scoprirsi 

Aiellesi” BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN FAVORE DEGLI ITALO-

DISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE DEL “2024 – ANNO DELLE RADICI 

ITALIANE” al fine di preservare e potenziare la cultura calabrese locale e di promuovere attività culturali 

partendo dalla valorizzazione del territorio e della comunità; 

- che con Decreto prot. n. 0034479-I del 13/03/2024 il Comune di Aiello Calabro veniva ammesso a 

finanziamento; 

- che il Progetto “Scoprirsi Aiellesi” mira ad incentivare il ritorno degli aiellesi nel mondo attraverso attività 

volte alla riscoperta della terra natia al fine di riallacciare e rafforzare i legami tra questi e il nostro Paese; 

- che gli aiellesi nel mondo con la loro costante e quotidiana opera hanno mantenuto alto il nome del nostro 

Paese nel mondo dandogli lustro; 

- che è pertanto doveroso dedicare loro uno spazio del paese come riconoscenza per il contributo e per il 

legame che anche da lontano non hanno fatto mai mancare. 

 

RILEVATO che per attribuire il nome all'area di circolazione ai sensi degli artt. 2 e 4 della legge n.1188/1927, 

non si possono attribuire a strade o piazze pubbliche nomi di persone che siano decedute da meno di dieci 

anni, salvo deroga del Prefetto a seguito della delega del Ministero degli Interni del 25/09/1992; 

VISTA la normativa in materia vigente. 

Acquisiti i pareri di legge 

ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate quale parte integrante e sostanziale 

dell’atto: 

 

1. Di intitolare la Villa Comuanle di Località Aricella agli: “Aiellesi nel mondo”  

2. di dare atto che dal punto di vista topografico non esiste numerazione civica ed altri dati consimili ai quali  

bisogna apportare modificazioni o dare forma di pubblicità a tutela di terzi; 

3. Di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Cosenza per quanto di competenza. 

4. Dare atto che l’adozione della presente deliberazione non necessita parere di regolarità contabile atteso che il 

provvedimento non comporta spese.  

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 

Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

infine, stante l’urgenza di provvedere,  

con votazione separata ed unanime 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del 

D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

 



 

 

La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE               IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

F.to Dott. Fedele Vena                                                                 F.to Luca Lepore 

 

 

AREA FINANZIARIO- AMMINISTRATIVA 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole,ai sensi dell’art. 49, 

comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00 

IL RESPONSABILE AREA  

          F.to Rag. Anna 

Guzzo 

 

PARERI AI SENSI DELL’ ART. 49, COMMA 1 E ART. 147 BIS COMMA 1 D.LGL. 267/00 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

AREA TECNICA -Sulla presente proposta di deliberazione si esprime ai sensi dell'art. 49, 

comma 1°  e dell'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs 267/00 parere favorevole di regolarità tecnica 

                                                                          

Il RESPONSABILE AREA TECNICA 

                                                                  F.to    Geom. Massimo Cuglietta 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 
15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
Data 16/05/2024 

  Il Responsabile 
                                                                                                                                                                                                F.to Ortenzia Amendola 

 

ATTESTAZIONE 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Data 16/05/2024 

  Il Responsabile 

                   F.to Ortenzia Amendola 

 

 

 
 


